Ocurrencia nº 141. MART. CAP. 8, 837 (315, 8)

1. **Cita:** *nam idem interiectus spatiis similibus continetur, in quo fit, ut circulus maior sit ab eodem interiectu pari spatio et eiusdem tertia portione.*
2. **Traducción:** “Pues el mismo intervalo se contiene en espacios semejantes, en el que se da que el círculo es más grande a partir del mismo intervalo con el mismo espacio y un tercio del mismo.”.

3. **Comentario:** Se habla del último de los círculos del firmamento, el del horizonte. Se habla de las distancias entre los paralelos con toda exactitud.
4. **Contexto:** Se ha terminado en 8, 836 con las explicaciones sobre los círculos oblicuos. La exposición prosigue con los espacios entre los paralelos. STAHL (1977: 325) elogia la sencillez y precisión de la explicación de Capela.
5. **Testimonia:** WILLIS en el aparato de fuentes indica muchos los textos que se ocupan del tema, pero todos de forma diversa. El primero de ellos es THEO SM. 202 ss. En latín se encuentra en MANIL. 1, 561-602: *restat ut aetherios fines tibi reddere coner / filaque dispositis vicibus comitantia caelum, / per quae derigitur signorum flammeus ordo. / --- / <primus et aetheria succedens proximus arce> / circulus ad borean fulgentem sustinet Arcton / sexque fugit solidas a caeli vertice partes. / alter ad extremi decurrens sidera Cancri, / in quo consummat Phoebus lucemque moramque / tardaue per longos circumfert lumina flexus, / aestivum medio nomen sibi sumit ab aestu, / temporis et titulo potitur, metamque volantis / solis et extremos designat feruidus actus, / et quinque in partes aquilonis distat ab orbe. / tertius in media mundi regione locatus / ingenti spira totum praecingit Olympum / parte ab utraque videns axem, qua lumine Phoebus / componit paribus numeris noctemque diemque / veris et autumnii currens per tempora mixta, / cum medium aequali distinguit limite caelum; / quattuor et gradibus sua fila reducit ab aestu. / proximus hunc ultra brumalis nomine limes / ultima designat fugientis limina solis, / invida cum obliqua radiorum munera flamma / dat per iter minimum nobis, sed finibus illis, / quos super incubuit, longa stant tempora luce / vixque dies transit candentem extenta per aestum; / bisque iacet binis summotus partibus orbis. / unus ab his superest extremo proximus axi / circulus, austrinas qui stringit et obsidet Arctos. / hic quoque brumalem per partes quinque relinquit, / et, quantum a nostro sublimis cardine gyrus, / distat ab adverso tantundem proximus illi. / [sic per tricenae vertex a vertice partes / divisus duplici summa circumdat Olympum / et per quinque notat signantis tempora fines] / his eadem est via quae mundo, pariterque rotantur / inclines, sociosque ortus occasibus aequant, / quandoquidem flexi quo totus volvitur orbis / fila trahunt alti cursum comitantia caeli, / intervalla pari servantes limite semper / divisosque semel fines sortemque dicatam.* MACR. Somn. 2, 6, 1-6: *Superest ut de terrae ipsius spatii, quanta habitationi cesserint, quanta sint inculta referamus, id est quae sit singulorum dimensio cingulorum. quod ut facile dinoscas, redeundum tibi est ad orbis terrae descriptionem quam paulo ante subiecimus, ut per adscriptarum litterarum notas ratio dimensionum lucidius explicetur.*
6. **Modalidad de Uso:** Uso especializado en astronomía.
7. **Palabras con las que se asocia:** Califica a *spatium* que concuerda con *tertia portione* y son circunstanciales, igual que *ab eodem interiectu*. El sujeto de *sum* es *circulus maior*.

Ocurrencia nº 143. MART. CAP. 8, 847 (320, 22)

1. **Cita:** *multiplici enim clepsidrarum appositione monstratum omnia signa paria spatia continere.*
2. **Traducción:** “se ha demostrado mediante la múltiple superposición de clepsidras que todas las constelaciones ocupan espacios iguales”.
3. **Comentario:** Es otro de los ejemplos en que califica a *spatium*.
4. **Contexto:** Como en las anteriores citas.
5. **Testimonia:** Los textos en los que se inspira son: CLEOMED. 1, 6, 27 ss.; GEM. 7, 12; ARAT. 554 ss.; VITR. 9, 1, 4: *cursum perficiunt ad caeli rotunditatem. omnia autem visitata et invisitata temporum necessitate sunt constituta. ex quis sex signa numero supra terram cum caelo pervagantur, cetera sub terram subeuntia ab eius umbra obscurantur. sex autem ex his semper supra terram nituntur. quanta pars enim novissimi signi depressione coacta versatione subiens sub terram occultatur, tantundem eius contraria e conversationis necessitate suppressa rotatione circumacta trans locis patentibus ex obscuris egreditur ad lucem.*
6. **Modalidad de uso:** Uso especializado en astronomía.
7. **Palabras con las que se asocia:** Califica a *spatium* que es complemento directo de *contineo*, dependiente de *monstatum (est)*, cuyo sujeto en acusativo es *omnia signa*.

Ocurrencia nº 144. MART. CAP. 8, 848, (321, 3)

1. **Cita:** *si spatia signorum aequalia sunt, aut Sol tardiore cursu quaedam signa transcurrit, aut in dierum ratio diversitate mentitur. sed constat Solem Geminorum signum XXX et duobus diebus excurrere, Sagittarii autem XXVIII ceterisque signis aut adici aut detrahi aliquas portiones; quod profecto non fieret, si et Sol aequali cursu ferretur et signa spatii paribus tenderentur.*
2. **Traducción:** “Si el espacio de las constelaciones es igual, o el sol pasa por algunas constelaciones con un transcurso más lento, o las cuentas mienten en la diferencia de los días. Pero consta que el Sol recorre en treinta y dos días el signo de Géminis, el de Sagitario, en cambio, en veintinueve y a los demás hay que sumarles o restarles algunos grados; Lo que no llega a quedar sin duda es si también el Sol es llevado en un recorrido igual y las constelaciones se extienden por espacios semejantes.”
3. **Comentario:** Se detecta de nuevo en una *variatio*. Comprobamos en la misma cita que *spatium* es complementado primero por *aequalis* y después por *par*.
4. **Contexto:** Estamos en la transición entre la exposición sobre el Zodiaco y la de los planetas.
5. **Testimonia:** CLEOMED. 1, 6, 27. GEM. 7, 12. ARAT. 554. VITR. 9, 1, 4: *cursus perficiunt ad caeli rotunditatem. omnia autem visitata et invisitata temporum necessitate sunt constituta. ex quis sex signa numero supra terram cum caelo pervagantur, cetera sub terram subeuntia ab eius umbra obscurantur. sex autem ex his semper supra terram nituntur. quanta pars enim novissimi signi depressione coacta versatione subiens sub terram occultatur, tantundem eius contraria e conversationis necessitate suppressa rotatione circumacta trans locis patentibus ex obscuris egreditur ad lucem.*
6. **Modalidad de uso:** Especializado en el ámbito astronómico.
7. **Palabras con las que se asocia:** Califica a *spatium* que es circunstancial de *tendo* cuyo sujeto es *signum*.